Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 11/2019
Os vereadores que este subscreve, requerem a Vossa Excelência, com fundamento no art. 129, §3º, inciso XIV do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite a Exma. Secretária de Saúde para agir em conjunto com o Secretário de Obras, frente a infestação de caramujos africanos nos terrenos do Bairro Recanto Verde, neste município.

Essa infestação está preocupando os moradores locais, uma vez que o caramujo é considerado uma praga agrícola e urbana por se alimentar de plantações e infestar lugares onde há presença de lixo e mato.

O controle do caramujo africano, como qualquer outra praga urbana, passa necessariamente pelo manejo ambiental, que seria a eliminação de abrigo e alimentação para eles.

Aproveitamos o ensejo para reiterarmos protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.

Areado, 07/05/2019.